
 

Zborovská 11, 150 21 Praha 5    tel.: 257 280 661    sadilkova@kr-s.cz     www.kr-stredocesky.cz 

Krajský úřad Středočeského kraje, jako příslušný úřad podle § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 sb., o posuzování 

vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 

prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon) Vám v souladu s § 8 odst. 5) zákona vrací 

oznamovateli k doplnění dokumentaci vlivů záměru „Zahloubení a těžba v lokalitě Ouštice“ na životní 

prostředí zpracovanou podle přílohy č. 4 zákona (dále jen „dokumentace), a to na základě doporučení 

zpracovatele posudku EIA. 

Rekapitulace procesu posuzování vlivů výše uvedeného záměru na životní prostředí  

Dne 4.3.2019 obdržel příslušný úřad dokumentaci zpracovanou podle přílohy č. 4 zákona. Příslušný 

úřad dokumentaci rozeslal dotčeným územním samosprávným celkům a dotčeným orgánům 

a zveřejnil dne 18.3. 2019 na úřední desce Krajského úřadu středočeského kraje. Zpracováním 

posudku k dokumentaci EIA byl příslušným úřadem pověřen Mgr. Jiří Bělohlávek, držitel autorizace 

ve smyslu § 19 zákona.  

Na základě předložené dokumentace, doručených vyjádření dotčených územně samosprávných celků, 

dotčených správních úřadů a návrhu zpracovatele posudku je konstatováno, že dokumentaci je nutno 

doplnit o níže uvedené informace. Dále doporučujeme přihlédnout či vypořádat obdržená vyjádření 

a stanoviska doručená ke zveřejněné dokumentaci, po dohodě budou stanoviska předána zpracovateli 

dokumentace. 

 

Požadavky na doplnění dokumentace 

Dokumentace by měla být dopracována zejména v následujících oblastech: 

 

1) Doplnit informace o dosavadní výši těžby v DP Chrášťany v posledních letech od roku 2015 ve 

vazbě na dříve vydané povolení hornické činnosti. 

2) Doplnit  povolení provozu zdroje znečišťování ovzduší dle §11 odst. 2 písm.d) zákona č. 201/2012 

Sb., o ochraně ovzduší, ze kterého bude patrná výrobní kapacita tohoto zdroje znečišťování 

v souvislosti s výchozím stavem území. 

3) Aktualizovat popis nároků na dopravní infrastrukturu v souvislosti s výší těžby (bod 1), tj. 

předpokládané změny v intenzitách generované dopravy oproti stavu bez záměru. 

Do nároků na dopravní infrastrukturu doplnit nároky na dovoz materiálů a/nebo odpadů, 

zamýšlených pro sanaci a rekultivaci území postiženého těžbou (dále jen „materiálů k rekultivaci“) 

a odůvodnit uvedenou předpokládanou míru zpětného vytížení, tj. využití přijíždějících nákladních 

automobilů (dopravujících materiál k rekultivaci) k současné expedici suroviny. Je zřejmé, že 

přesnou míru zpětného vytížení nemůže oznamovatel zaručit. Nicméně je možné uváděnou míru 

zpětného vytížení nákladních vozidel řádně odůvodnit a objasnit, z jakých výchozích podkladů a 

úvah odhad zpětného vytížení vychází. 

   

V Praze dne: 17.5.2019 Dle rozdělovníku  

Číslo jednací: 064974/2019/KUSK 

Spisová značka: SZ_064974/2019/KUSK 

Vyřizuje: Ing. Langrová Sadílková / l. 661 

Značka: OŽP/LS 

 

Posuzování vlivů na životní prostředí – vrácení dokumentace vlivů záměru „Zahloubení a těžba 

v lokalitě Ouštice“ na životní prostředí v k. ú. Mlékovice u Neveklova, k doplnění. 

 



strana 2 / 4 

V dokumentaci předložený popis záměru může vést k úvaze, že bude možné ročně dovézt a využít 

k rekultivaci až 104 000 t materiálů (80 % zpětně vytížených vozidel při expedici 130 000 t/rok). 

V dokumentaci by měl být lépe objasněn vztah postupu těžby v úrovni IV. těžebního řezu 

a prostorových možností ve vytěženém prostoru uložit materiál k rekultivaci z jiných lokalit. 

4) Dokumentace, resp.hluková studie hodnotí pouze vliv dopravy související s provozem záměru 

a neuvažuje ostatní dopravu na dotčených komunikacích. Je tak požadováno doplnit vyhodnocení 

vlivů generované dopravy (upřesněné v závislosti na bodě č.3) na akustickou situaci v dotčených 

obcích a jejich částech podél veřejných komunikacích využívaných k přepravě suroviny. Provést 

dopravní průzkum (sčítání dopravy) na silnici č. 10513 a stanovit výchozí dopravní zatížení 

dotčených komunikací včetně ostatní dopravy na komunikacích, která není generována provozem 

kamenolomu.  

Vyhodnocena by měla být změna ekvivalentních hladin akustického tlaku v denní době 

v chráněných venkovních prostorech staveb (popř. chráněných venkovních prostorech) způsobená 

dopravou generovanou provozem záměru (jedná se o porovnání vlivů navrhované varianty s 

variantou srovnávací – nulovou). Doporučeno je vyhodnotit samostatně vlivy provozu 

kamenolomu do doby, než bude docházet k využití materiálů pro rekultivaci (to odpovídá prvním 

cca 5 až 7 letům provozu záměru) a vlivy provozu v období současného dovozu materiálů pro 

rekultivaci (tento scénář představuje variantu maximálního provozu, přičemž může být zohledněno 

reálně očekávatelné a odůvodněné zpětné vytížení nákladních automobilů).  

Posoudit možnost uplatnění korekce limitních hodnot pro starou hlukovou zátěž. 

5) Doplnit vyhodnocení na povrchové a podzemní vody: 

Informace o Tloskovském potoce (např. hydromorfologická charakteristika, průtoky, ekologický 

stav toku). Potřebné je doplnit základní informace o biotě vodního toku, zejm. možném výskytu 

zvláště chráněných druhů. 

Informace o vodních zdrojích v okolí lomu. Možné je v tomto ohledu využít dříve zpracovaných 

dokumentů, např. zprávu L. Horčičky (2008).  

Doplnit odůvodnění předpokladu neovlivnění vodoteče těžbou v lomu. Na základě archivních 

materiálů popsat geologické a hydrogeologické podmínky v prostoru mezi budoucím IV. těžebním 

řezem a Tloskovským potokem (např. s využitím informací z hydrogeologického vrtu HV1).  

Vyhodnotit míru rizika snížení průtoků ve vodoteči např. v důsledku výskytu porušených partiích 

skalního masívu mezi potokem a lomem a průsaků do lomu.  

Stanovit rámcově program monitoringu vlivu na potok a navrhnout opatření relevantní 

vyhodnocené významnosti vlivu. V dokumentaci je již zmíněno možné kompenzační opatření 

spočívající vypouštění důlních vod do vodoteče. Toto opatření by mohlo navýšit minimální průtoky 

ve vodoteči. Nezbytné je však specifikovat předpokládanou kvalitu důlních vod a vlivy vypouštění 

na vodoteč. 

6) Vyhodnocení vlivů využití materiálů k rekultivaci 

V případě časového omezení platnosti navazujících rozhodnutí (ve vazbě na uplatnění metodického 

výkladu MŽP, viz též bod 13) na období 20 let od vydání závazného stanoviska, je zřejmé, že 

zásoby suroviny v rozsahu projektovaného IV. těžebního řezu nebudou v tomto období vytěženy. 

Zároveň je z prostorových důvodů zahájení využití materiálů pro rekultivaci očekáváno 5 až 7 let 

od zahájení nově povolené hornické činnosti. Reálně tak budou materiály k rekultivace využívány 

v rozmezí cca 13–15 let (v případě časově omezeného povolení na 20 let) a to pouze na části 

plochy IV. těžebního řezu. Do dokumentace je potřebné doplnit odhad objemu a hmotnosti 

materiálů, které budou v tomto období využity k rekultivaci, a odhadnout průměrné maximální 

roční množství materiálů za tímto účelem do lomu dovezených z jiných lokalit.  

Doplnit informace o materiálech k rekultivaci, které budou pocházet z kamenolomu Ouštice. 

Zmiňovány jsou skrývkové materiály. Kromě toho je pravděpodobná potřeba uložení i dalších 

materiálů, např. odpadů z výroby a dříve založených výsypek. Doplnit přibližný odhad množství 

těchto materiálů. 



strana 3 / 4 

7) Dopracovat Plán sanace a rekultivace, neboť v textu jsou rozpory ohledně konečné podoby 

rekultivovaných ploch, konkrétně ohledně ne/realizace vodních ploch. Je požadováno specifikovat 

podobu vodních prvků v rekultivovaném lomu, pokud je jejich samovolný vznik nebo vytvoření 

předpokládáno. Do dokumentace je požadováno doplnit mapu stavu lomu po sanaci, tj. po 

ukončení využívání materiálů k rekultivaci. 

8) Odůvodnit umístění záměru těžby i na území bloku 2PN, který je vyhodnocen jako blok nebilanční, 

z důvodu nevyhovujícího skrývkového poměru. Vypočteno je 18 219 m3 skrývek na 5 096 m3 

suroviny. Zábor by činil 0,7298 ha. Na ploše je porost dřevin rostoucích mimo les, tvořený 

stromovou a keřovou vegetací. 

9) V dokumentaci navrhnout výsadbu liniové zeleně v okolí lomu s ochrannou a krajinotvornou 

funkcí. Specifikovat parametry ochranných valů. 

10) Doplnit informaci o kácení dřevin, např. celkovou plochu, druhové zastoupení a další relevantní 

parametry o dotčených dřevinách. 

11) Specifikovat podklady, které byly využity pro odhad akustického výkonu úpravárenské linky. 

(V hlukové studii je nyní uveden pouze odhadovaný akustický výkon). 

12) Podrobněji specifikovat a odůvodnit  výběr hlavní (a jediné) varianty záměru.  

Do dokumentace je nutné doplnit nástin studovaných hlavních variant a stěžejní důvody pro volbu 

vybrané varianty. Uvést důvody, které vedly k vyloučení jiných variant (např. varianta bez využití 

materiálů k rekultivaci z jiných lokalit, která byla předložena v rámci oznámení, varianty bez 

zahloubení o IV. etáž). Doplnit podrobnější informace o kvalitě suroviny v závislosti na vertikální 

poloze nerostu v rámci ložiska. Popsat způsob úpravy suroviny s ohledem na odlišnou kvalitu 

suroviny. Popsat případná omezení provozu lomu, pokud by byla nadále využívána surovina 

z lomu bez zahloubení (tzn. uvést důvody, proč byla oznamovatelem odmítnuta varianta bez 

zahloubení lomu). Zároveň by měly být uvedeny důvody pro volbu nového řešení záměru s 

využitím materiálů k rekultivaci z jiných lokalit. 

 

 

S ohledem na počet dotčených územních samosprávných celků požaduje Krajský úřad předložit  4 

výtisky doplněné/přepracované dokumentace a jednou v elektronické podobě. 

Doplněná dokumentace bude, v souladu s § 8 odst. 6 zákona, zaslána k vyjádření a zveřejnění 

dotčeným územním samosprávným celkům a dotčeným orgánům v souladu s § 8 odst. 2 zákona. 

Stanovisko k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí bude vydáno po dokončení 

procesu EIA. Proces EIA je možno sledovat v Informačním systému EIA na internetových stránkách 

CENIA - http://www.cenia.cz/eia pod kódem STC2167. 

Dotčené územní samosprávné celky Středočeský kraj, Město Neveklov a Obec Chrášťany 

žádáme ve smyslu ust. § 16 odst. 2 zákona, neprodleně informovat o zveřejnění informace 

o vrácení dokumentace k doplnění na úředních deskách. Doba zveřejnění je dle ust. § 16 odst. 2 

zákona nejméně 15 dnů. Zároveň v souladu tímto ustanovením žádáme ve smyslu § 16 odst. 2 dotčené 

územní samosprávné celky, o písemné vyrozumění o dni vyvěšení informace o vrácení dokumentace 

k přepracování na úřední desce. 

 

 

   Ing. Josef Keřka, Ph.D. 

 vedoucí odbor u životního prostředí 

 a zemědělství 

 

 v. z. Ing. Anna Preiszlerová 

 odborný referent na úseku životního 

 prostředí       

 

http://www.cenia.cz/eia


strana 4 / 4 

 

vyvěšeno:  sejmuto:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozdělovník k č. j.:   064974/2019/KUSK 

Dotčené územní samosprávné celky: k vyvěšení na úřední desce 

1. Středočeský kraj, Zborovská 11, 150 21 Praha 5 

2. Město Neveklov, Náměstí Jana Heřmana 80, 257 56 Neveklov 

3. Obec Chrášťany, Chrášťany 34, 256 01 Benešov u Prahy 

 

Dotčené správní úřady: 

4. Krajská hygienická stanice Středočeského kraje, územní pracoviště v Benešově, Černoleská 

2053, 256 55  Benešov 

5. Městský úřad Benešov, OŽP, Masarykovo náměstí 100, 256 01  Benešov 

6. ČIŽP OI Praha, Wolkerova 40, 160 00 Praha 6 

7. Povodí Vltavy, Grafická 36, 150 21  Praha 5 

8.   OBÚ pro území Hlavního města Prahy a kraje Středočeského, Kozí 4, 110 01 Praha 1 

9. Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, Zborovská 11, 

150 21 Praha 5 

 

Oznamovatel:  
10. KAMENOLOMY ČR, Polanecká 849, 721 08 Ostrava – Svinov, na základě  plné moci 

Ing. Pavla Žídková, Polní 293, 747 62  Mokré Lazce 

 

Na vědomí: 

11. MěÚ Benešov, odbor výstavby a územního plánování, Masarykovo náměstí 100, 256 01  

Benešov 

12.  Ing. Pavla Žídková, Polní 293, 747 62  Mokré Lazce 

13.  Mgr. Jiří Bělohlávek, Bylany 66, 284 01  Kutná Hora 

 


